
DETERMINA n. 362 del 18/03/2022

Pag. 1 di 8

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 362 del 18/03/2022

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPENSO COMMISSARIO AD ACTA ING. ANDREA
CASTALDO DECRETO DI PAGAMENTO N. 06606/2021 T.A.R. CAMPANIA

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

UNITA' DI PROGETTO RIGENERAZIONE URBANA E PNRR OO.PP.

DIRIGENTE RESPONSABILE Ing. Giuseppe Sabini

SERVIZIO COORDINAMENTO INTERVENTI INFRASTRUTTURE RETI BASE NATO
RIGENERAZIONE URBANA RECOVERI FOUND PNRR SMART CITY PICS FINANZIAMENTI
COMUNITARI CIS U.O. DEMANIO MARITTIMO E LIDI BALNEARI n. 19 del 09/03/2022



DETERMINA n. 362 del 18/03/2022

Pag. 2 di 8

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 14.12.2021 con la quale è stato approvato il nuovo assetto
organizzativo dell’Ente;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art.170
del D.lgs. n. 267/00, il DUP (Documento Unico di Programmazione) annualità 2021-2023;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 174
del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11, il Bilancio di Previsione triennale 2021-2023;

VISTO il Decreto Sindacale n. 152 del 07.09.2021 con cui lo scrivente è stato nominato, ai sensi dell'art. 50 comma 10
del D.Lgs 267/00, Dirigente del Settore;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.115 del 14.09.2021 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 169
del D.lgs. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato in GU n.309 del 30/12/2021, che ha
stabilito all’art.1 “ Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è differito
al 31 marzo 2022”

DATO ATTO CHE ai sensi dell’Art.136, comma 3, del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n.267, sino alla data di cui
sopra è autorizzato l’esercizio provvisorio;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 17/01/2022 con la quale, nel periodo di vigenza dell’esercizio
provvisorio, sono state assegnate ai Responsabili dei Settori e dei Servizi le risorse di entrata e di spesa come stanziate nel
PEG 2021/2023 – annualità 2022

VISTA la proposta del Responsabile del Servizio Pianificazione Territoriale Edilizia che di seguito si riporta:

PREMESSO CHE:

• In data 21/02/2018 la sig.ra Arcopinto Nunzia presenta al Comune di Giugliano in Campania istanza diretta
ad ottenere la riqualificazione urbanistica del suolo distinto in Catasto terreni del Comune di Giugliano in
Campania al fg. 72/D part.lla 899, a seguito della caducazione del vincolo preordinato all’esproprio, impresso
al terreno dal P.R.G. entrato in vigore nel novembre 1985.

• Non avendo ricevuto riscontro in merito, la sig.ra Arcopinto Nunzia ricorre al TAR, con ricorso n. reg. gen.
1425/2018

• Il TAR Campania Sezione Seconda, con sentenza n. 4476/2018 del 05 Giugno 2018 pubblicata in data 05
Luglio 2018, accoglie il suddetto ricorso n.1425/2018 ed intima il Comune di Giugliano in Campania a
provvedere espressamente sull’istanza della richiedente

• Per l’inadempimento del Comune di Giugliano la Sig.ra Arcopinto depositava nel medesimo ricorso Nrg
1425/2018, istanza introduttiva di incidente di esecuzione chiedendo la nomina di un Commissario ad Acta.

• Con la Sentenza n. 7325/2018 TAR CAMPANIA, pubblicata in data 24.12.2018, la suddetta richiesta
trovava pieno accoglimento. Nello specifico, con tale provvedimento, l’Adito T.A.R. Campania – Sezione
Seconda, pronunciando sull’istanza di nomina del Commissario ad acta la accoglie e nomina Commissario ad
Acta il Provveditore Interregionale alle Opere Pubbliche Campania – Molise – Puglia – Basilicata – o suo
delegato.

• Con nota prot. n. 9184 del 15.04.2019, il Provveditore Interregionale OO.PP. Campania Molise Puglia
Basilicata nominava, quale delegato incaricato per l’attività commissariale, l’ing. Andrea Castaldo, il quale, in
data 16/05/2019 con verbale prot. 54828, si insediava in ottemperanza alla sentenza TAR Campania Sezione II
n. 07325/2018, per la riclassificazione urbanistica di una porzione della particella 899 del fg. 72, del Catasto
Terreni del Comune di Giugliano in Campania.



DETERMINA n. 362 del 18/03/2022

Pag. 3 di 8

• Per l’importo di spesa di Euro 3.000,00 è stato assunto l’impegno contabile n.1913/2021 Missione 01,
Programma 06, Titolo 1, capitolo 10306772 del bilancio pluriennale 2021/2023;

VISTA la Deliberazione del Commissario ad Acta Ing. Andrea Castaldo con i poteri della Giunta Comunale n.
2 del 26/07/2021,in esecuzione della predetta sentenza, che ha per oggetto “Presa d’atto espletamento
preliminare variante urbanistica di riclassificazione dei suoli distinti al fg.72 part.lla 899 per decadenza dei
vincoli preordinati all’esproprio ex artt. 9-11 del d.p.r. n. 327 del 2001 - regolamento di attuazione per il
governo del territorio n. 5 del 04/08/2011”

VISTO il Decreto di pagamento n. 06606/2021 T.A.R. CAMPANIA Sezione Seconda - sul ricorso
reg.generale 1425 del 2018 - pubblicato in data 20/10/2021, che liquida in favore del Commissario ad Acta
Ing. Andrea Castaldo il compenso onnicomprensivo di € 3.000,00 oltre accessori di legge se dovuti, ponendo il
predetto compenso a carico del Comune di Giugliano in Campania

VERIFICATO che al fine della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010, art. 3, il
commissario ad acta Ing. Andrea Castaldo ha indicato l’Iban del conto corrente agli atti d’ufficio al prot. 26719
del 09/03/2022

DATO ATTO che la prestazione è stata svolta nell’anno 2021

DATO ATTO che con nota prot. n. 25764 del 07/03/2022 ,in allegato alla presente, è stata acquisita Notula n.1
a titolo di ricevuta di prestazione di lavoro occasionale per l’importo lordo di € 3.000,00, a detrarre ritenuta
d’acconto del 27% ( € 810,00 ) per un importo netto di € 2.190,00 , con la quale L’Ing Andrea Castaldo auto
certifica :

• di esercitare in regime di Lavoro Autonomo Occasionale ai sensi dell’art. 67 c.1 lettera I) del DPR
n.917/1986, e pertanto di non essere titolare di P. Iva né di alcuna copertura previdenziale obbligatoria.

• di non aver fruito nell’anno della franchigia di € 5.000,00 ai fini previdenziali ai sensi dell’art. 44 D.L.
30/2003 n.269

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i

I Regolamenti comunali

Lo Statuto comunale

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio non si trova in alcuna situazione di
conflitto di interessi, attuale o potenziale, con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis,
della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento
dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania

PROPONE

Per le ragioni espresse fin qui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

• di procedere alla liquidazione dell'importo dovuto, per cui è stata emessa notula di prestazione di lavoro
autonomo occasionale n.1 prot. 25764 del 07/03/2022, per la somma complessiva di €3.000,00, mediante
bonifico bancario presso la Banca BNL Caserta - coordinate indicate nel modello di tracciabilità dei flussi
finanziari acquisito al prot. 26719 del 09/03/2022, autorizzando il responsabile del Settore Servizi Finanziari
ad emettere il relativo mandato di pagamento per le somme indicate;

• di dare atto che la risorsa complessiva di € 3.000,00 trova copertura all’impegno contabile n. 1913/2021
Missione 01, Programma 06, Titolo 1, capitolo 10306772 del bilancio pluriennale 2021/2023;

• di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale,
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., alla L. n.
190/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



DETERMINA n. 362 del 18/03/2022

Pag. 4 di 8

Dott. Gennaro di Mauro

IL DIRIGENTE

RITENUTA propria la competenza ai sensi del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D. Lgs. n.
267/00) e dello statuto comunale.

RITENUTO di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio sopra riportata.

DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa.

DATO ATTO che il Sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna
situazione di conflitto di interessi, attuale o potenziale, con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art.
6- bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei
dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania

DETERMINA
di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende integralmente per ripetuta e trascritta.

Il Dirigente
Ing. Giuseppe Sabini

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Ing. Giuseppe Sabini, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Ing. Giuseppe Sabini



DETERMINA n. 362 del 18/03/2022

Pag. 5 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPENSO COMMISSARIO AD ACTA ING. ANDREA
CASTALDO DECRETO DI PAGAMENTO N. 06606/2021 T.A.R. CAMPANIA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 10/03/2022 Il Dirigente
Ing. Giuseppe Sabini



DETERMINA n. 362 del 18/03/2022

Pag. 6 di 8



DETERMINA n. 362 del 18/03/2022

Pag. 7 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 362 del 18/03/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver effettuato
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione;
AUTORIZZA l'emissione del relativo mandato come da riferimenti contabili di seguito riportati:

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 1.6 10306772 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1913 € 10.000,00 N. 1 € 3.000,00 N. 943 € 3.000,00

Descrizione Creditore
CASTALDO ANDREA

Descrizione Impegni Assunti
PRESTAZIONI PROFESSIONALI DIVERSE-COMMISSARIO AD ACTA ANDREA CASTALDO

Lì, Data 18/03/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.



DETERMINA n. 362 del 18/03/2022

Pag. 8 di 8

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


